








 

 

Утверждено решением Координационного совета по 
предоставлению грантов Главы Республики Дагестан на 

поддержку гражданских инициатив в Республике 
Дагестан (протокол № 9 от 17 ноября 2025 г.) 

 

  

 

Итоговый рейтинг заявок 
на участие в третьем конкурсе на предоставление грантов Главы Республики Дагестан 

на поддержку гражданских инициатив некоммерческих организаций в 2025 году 
 

 

№ 
Номер 

заявки 
Название организации (полное) Название проекта 

Балл 

средний 
Запрашиваемая 

сумма 
Грантовое 

направление 
ОГРН 

организации 

1 
2025-3-

000026 

ДАГЕСТАНСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПО 

ПСИХОФИЗИЧЕСКОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ И 

ИНТЕГРАЦИИ ЛЮДЕЙ С 

ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ 

ЗДОРОВЬЯ "ИППОЦЕНТР "МИР ВЕРХОМ" 

Семья-источник силы! 

Семейная 

реабилитационно-

досуговая программа 

для ветеранов СВО 

72,50 1 985 120,00 

Поддержка и развитие 

институтов 

гражданского 

общества и 

общественного 

самоуправления 

1220500005296 

2 
2025-3-

000006 

ДАГЕСТАНСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ПОМОЩИ ИНВАЛИДАМ "ЖИЗНЬ БЕЗ 

СЛЕЗ" 

Молодые и сильные 72,50 1 983 776,00 

Развитие детского и 

молодежного 

общественного 

движения, поддержка 

детских и 

молодёжных 

инициатив 

1060500002463 

3 
2025-3-

000038 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ АВТОНОМНАЯ 

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

"РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ИННОВАЦИОННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 

КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ Р.Д. ПРИМОВА" 

Передвижная выставка 

героев СВО  Поколение 

чести 
72,50 1 980 000,00 

Патриотическое 

воспитание и 

сохранение 

исторической памяти 

1240500001390 

4 
2025-3-

000066 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ ТВОРЧЕСКОГО 

РАЗВИТИЯ ДЕТЕЙ "УЧЕБНЫЙ ЦЕНТР 

Патриотическая 

выставка, посвящённая 

событиям Специальной 

72,50 2 000 000,00 
Патриотическое 

воспитание и 

сохранение 

1200500000667 



 2 

"АЛЬТАИР" военной операции 

«Поколение Героев» 
исторической памяти 

5 
2025-3-

000049 
ФОНД ПОДДЕРЖКИ МОЛОДЕЖНЫХ 

ИНИЦИАТИВ "НАСЛЕДНИКИ" 

Молодежная 

стратегическая сессия 

«ЮжДаг: Туризм и 

гостеприимство» 

71,75 992 800,00 
Культура, искусство и 

креативные индустрии 
1150500000386 

6 
2025-3-

000035 

РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ФИЗКУЛЬТУРНО-

СПОРТИВНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ "ФЕДЕРАЦИЯ ГОНОК 

ДРОНОВ (БЕСПИЛОТНЫХ ВОЗДУШНЫХ 

СУДОВ) РОССИИ" В РЕСПУБЛИКЕ 

ДАГЕСТАН 

Студенческая лига 

"Небо Отечества": 

гонки дронов в честь 

героев-летчиков 

Великой Отечественной 

войны и защитников 

Родины в СВО. 

71,50 1 195 950,00 

Патриотическое 

воспитание и 

сохранение 

исторической памяти 

1240500010310 

7 
2025-3-

000069 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ ЦЕНТР КУЛЬТУРНОГО 

РАЗВИТИЯ "ДЕЛОВЫЕ ГОРЯНКИ" 

Код гор. Одежда, 

которая помнит 
70 1 998 900,00 

Культура, искусство и 

креативные индустрии 
1240500007703 

8 
2025-3-

000041 

ДАГЕСТАНСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ 

ОТДЕЛЕНИЕ ОБЩЕРОССИЙСКОЙ 

МОЛОДЕЖНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ "РОССИЙСКИЙ СОЮЗ 

СЕЛЬСКОЙ МОЛОДЕЖИ" 

"Горы знаний: 

цифровые центры для 

молодежи сел 

Дагестана" 

63 1 951 359,00 

Развитие детского и 

молодежного 

общественного 

движения, поддержка 

детских и 

молодёжных 

инициатив 

1110500001281 

9 
2025-3-

000075 

ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"КОЛЛЕДЖ БИЗНЕС-МЕНЕДЖМЕНТА, 

ЭКОНОМИКИ И ПРАВА" 

Школа проектных 

решений 
58,50 1 997 296,00 

Поддержка и развитие 

институтов 

гражданского 

общества и 

общественного 

самоуправления 

1120500002545 

10 
2025-3-

000093 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ "ЦЕНТР ПОДГОТОВКИ 

ФУТБОЛИСТОВ ИНТЕРНАЦИОНАЛ" 

Всероссийский детский 

футбольный турнир 

"Пас на Каспий" 
57,75 974 510,00 

Развитие детского и 

молодежного 

общественного 

движения, поддержка 

детских и 

молодёжных 

инициатив 

1250500005216 

11 
2025-3-

000004 
ДАГЕСТАНСКОЕ РЕСПУБЛИКАНСКОЕ 

ОТДЕЛЕНИЕ ВСЕРОССИЙСКОГО 
Школа безопасности 57 1 778 410,00 

Развитие детского и 

молодежного 
1240500014325 



 3 

ДЕТСКО-ЮНОШЕСКОГО 

ОБЩЕСТВЕННОГО ДВИЖЕНИЯ "ШКОЛА 

БЕЗОПАСНОСТИ" 

общественного 

движения, поддержка 

детских и 

молодёжных 

инициатив 

12 
2025-3-

000073 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ "ЦЕНТР ПОДДЕРЖКИ 

ДАГЕСТАНСКОЙ КУЛЬТУРЫ И 

ТУРИЗМА" 

Школа грантрайтинга 55,75 1 203 999,00 

Поддержка и развитие 

институтов 

гражданского 

общества и 

общественного 

самоуправления 

1180571007594 

13 
2025-3-

000017 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ АВТОНОМНАЯ 

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

"НАЦИОНАЛЬНЫЙ ИННОВАЦИОННЫЙ 

КОЛЛЕДЖ" 

Бизнес-импульс 51 1 411 681,00 

Поддержка и развитие 

институтов 

гражданского 

общества и 

общественного 

самоуправления 

1170571005901 

14 
2025-3-

000040 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ МОЛОДЕЖНЫЙ ЦЕНТР 

РАЗВИТИЯ КУЛЬТУРЫ И ТУРИЗМА 

Мастерская цифровой 

эффективности 
48,75 1 172 199,00 

Поддержка и развитие 

институтов 

гражданского 

общества и 

общественного 

самоуправления 

1230500010256 

15 
2025-3-

000024 

ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ДЕТСКИЙ САД 

"АЛФАВИТ" 
Моя Родина - Россия 47,25 919 727,00 

Патриотическое 

воспитание и 

сохранение 

исторической памяти 

1180571004569 

16 
2025-3-

000019 

ДАГЕСТАНСКОЕ РЕГИОНАЛЬНОЕ 

ОБЩЕСТВЕННОЕ ДВИЖЕНИЕ 

"КОНГРЕСС ДАГЕСТАНСКОЙ 

ИНТЕЛЛИГЕНЦИИ" 

Школа культурных 

практик «Мост дружбы: 

Дагестан-Мелитополь» 
46,50 1 725 100,00 

Межнациональное и 

межконфессиональное 

согласие 
1170571012468 

17 
2025-3-

000003 

ДАГЕСТАНСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

"ДАГЕСТАНСКИЙ НАУЧНО-

КРАЕВЕДЧЕСКИЙ ЦЕНТР" 

СЛАВА ВАША 

ВЕЧНАЯ! 
44 1 974 407,00 

Патриотическое 

воспитание и 

сохранение 

исторической памяти 

1150500001343 

18 
2025-3-

000095 

ДАГЕСТАНСКИЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ 

ОБЩЕСТВЕННЫЙ 

БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ ФОНД 

ДагАвтор 42,50 1 366 580,00 
Культура, искусство и 

креативные индустрии 
1090500000557 



 4 

"РАЗВИТИЕ АНИМАЦИИ И 

КИНЕМАТОГРАФИИ" 

19 
2025-3-

000047 

ДАГЕСТАНСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

"ФЕДЕРАЦИЯ СТРАЙКБОЛА" 

Курс молодого бойца 

"Дагестанский орел" 
41,50 1 395 544,64 

Патриотическое 

воспитание и 

сохранение 

исторической памяти 

1150500001013 

20 
2025-3-

000062 

РЕГИОНАЛЬНАЯ ОБЩЕСТВЕННАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ РЕСПУБЛИКИ 

ДАГЕСТАН "ПОИСКОВЫЙ ОТРЯД 

"КАВКАЗ" 

Поисковая экспедиция 

"Горящее небо 

Дагестана" 
39,25 1 842 500,00 

Патриотическое 

воспитание и 

сохранение 

исторической памяти 

1180571010157 

21 
2025-3-

000084 

БЛАГОТВОРИТЕЛЬНЫЙ ФОНД ПО 

ПОДДЕРЖКЕ ДЕТЕЙ С 

ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ 

ЗДОРОВЬЯ "МОЙ СОЛНЕЧНЫЙ МИР" 

Я - эхо своего предка 37 1 998 000,00 

Патриотическое 

воспитание и 

сохранение 

исторической памяти 

1140500000475 

22 
2025-3-

000051 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ "ДАГЕСТАН"- 

ТЕРРИТОРИЯ МИРА, БЕЗОПАСНОСТИ, 

КУЛЬТУРЫ, ОБРАЗОВАНИЯ И СПОРТА 

Техническая 

лаборатория 

(ТехноЛаб). 
32,25 1 979 996,00 

Развитие детского и 

молодежного 

общественного 

движения, поддержка 

детских и 

молодёжных 

инициатив 

1200500011172 

23 
2025-3-

000052 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ "ДАГЕСТАН"- 

ТЕРРИТОРИЯ МИРА, БЕЗОПАСНОСТИ, 

КУЛЬТУРЫ, ОБРАЗОВАНИЯ И СПОРТА 

Время добрых дел. 32,25 1 999 000,00 
Культура, искусство  

и креативные 

индустрии 
1200500011172 

 

 



 

Утверждено решением Координационного совета по 
предоставлению грантов Главы Республики Дагестан на 

поддержку гражданских инициатив в Республике 
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Перечень 

проектов некоммерческих организаций, признанных победителями третьего конкурса на предоставление грантов  

Главы Республики Дагестан на поддержку гражданских инициатив некоммерческих организаций в 2025 году  

и размеры предоставляемых грантов 
 

 

№ 
Номер 

заявки 
Название организации (полное) Название проекта 

Балл 

средний 
Запрашиваемая 

сумма 
Грантовое 

направление 
ОГРН 

организации 

1 
2025-3-

000026 

ДАГЕСТАНСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПО 

ПСИХОФИЗИЧЕСКОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ И 

ИНТЕГРАЦИИ ЛЮДЕЙ С 

ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ 

ЗДОРОВЬЯ "ИППОЦЕНТР "МИР ВЕРХОМ" 

Семья-источник силы! 

Семейная 

реабилитационно-

досуговая программа 

для ветеранов СВО 

72,50 1 985 120,00 

Поддержка и развитие 

институтов 

гражданского 

общества и 

общественного 

самоуправления 

1220500005296 

2 
2025-3-

000006 

ДАГЕСТАНСКАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ 

ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

ПОМОЩИ ИНВАЛИДАМ "ЖИЗНЬ БЕЗ 

СЛЕЗ" 

Молодые и сильные 72,50 1 983 776,00 

Развитие детского и 

молодежного 

общественного 

движения, поддержка 

детских и 

молодёжных 

инициатив 

1060500002463 

3 
2025-3-

000038 

ПРОФЕССИОНАЛЬНАЯ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ АВТОНОМНАЯ 

НЕКОММЕРЧЕСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

"РЕСПУБЛИКАНСКИЙ 

ИННОВАЦИОННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 

КОЛЛЕДЖ ИМЕНИ Р.Д. ПРИМОВА" 

Передвижная выставка 

героев СВО  Поколение 

чести 
72,50 1 980 000,00 

Патриотическое 

воспитание и 

сохранение 

исторической памяти 

1240500001390 

4 
2025-3-

000066 
АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ ТВОРЧЕСКОГО 

Патриотическая 

выставка, посвящённая 
72,50 2 000 000,00 

Патриотическое 

воспитание и 
1200500000667 



 2 

РАЗВИТИЯ ДЕТЕЙ "УЧЕБНЫЙ ЦЕНТР 

"АЛЬТАИР" 
событиям Специальной 

военной операции 

«Поколение Героев» 

сохранение 

исторической памяти 

5 
2025-3-

000049 
ФОНД ПОДДЕРЖКИ МОЛОДЕЖНЫХ 

ИНИЦИАТИВ "НАСЛЕДНИКИ" 

Молодежная 

стратегическая сессия 

«ЮжДаг: Туризм и 

гостеприимство» 

71,75 992 800,00 
Культура, искусство  

и креативные 

индустрии 
1150500000386 

6 
2025-3-

000035 

РЕГИОНАЛЬНОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

ОБЩЕРОССИЙСКОЙ ФИЗКУЛЬТУРНО-

СПОРТИВНОЙ ОБЩЕСТВЕННОЙ 

ОРГАНИЗАЦИИ "ФЕДЕРАЦИЯ ГОНОК 

ДРОНОВ (БЕСПИЛОТНЫХ ВОЗДУШНЫХ 

СУДОВ) РОССИИ" В РЕСПУБЛИКЕ 

ДАГЕСТАН 

Студенческая лига 

"Небо Отечества": 

гонки дронов в честь 

героев-летчиков 

Великой Отечественной 

войны и защитников 

Родины в СВО. 

71,50 1 195 950,00 

Патриотическое 

воспитание и 

сохранение 

исторической памяти 

1240500010310 

7 
2025-3-

000069 

АВТОНОМНАЯ НЕКОММЕРЧЕСКАЯ 

ОРГАНИЗАЦИЯ ЦЕНТР КУЛЬТУРНОГО 

РАЗВИТИЯ "ДЕЛОВЫЕ ГОРЯНКИ" 

Код гор. Одежда, 

которая помнит 
70 1 998 900,00 

Культура, искусство и 

креативные индустрии 
1240500007703 

 


